presentibus, quod hominibus qui theloneum navium per Strenam et Scaldam a nobis in feodum tenebant, propter eorum insolentiam et violentiam quam transeuntibus inferebant, sententia hominum nostrorum et partium ipsorum fecimus abiudicari. Cuius telonei medietatem nobis reservantes, aliam medietatem dilecto homini nostro ligio Godefrido de Breda in rectum feodum contulimus, ea conditione quod idem Godefridus suis viribus et potestate omnibus per predictas aquas transeuntibus, quousqueb noster conductus extenditur, pacem faciat sine nostris laboribus et expensis, nisi forte tanta contra eum invalesceret potential, quod manifestum esset cum nostro indigere auxilio, tunc corpora proprio, si opus fuerit, et tota terra nostra ei assistere debemus.

(2) De universis navibus teloneum debnetibus nos medietatem et predictus Godefridus aliam medietatem percipient, sed pro vino quod a navibus vinum portantibus prius inmoderate accipi solebat, tres tantum denarius Coloniensis monete de quolibet vase accipit decrevimus, quorum duos nobis retenuimus, tertium sepe dicto Godefrido in feodum conferentes. Ad teloneum istud accipiendum nos propriam navem et proprium telonearium hebebimus; similiter et dictus Godefridus propriam navem et proprium telonearium habebit. Et uterque nostrum, ubicumque voluerit, suum teloneum accipiet super aquam que Scaldam nuncupatur. Et ut omnis mala consuetudo accipiendi vel bibendi vinum (c)esset, decrevimus, ut quisque telonei nostril vel sepe dicti Godefridi administrator exstiterit, si a mercatoribus vinum exegerit vel gratis oblatum acceperit, corpus eius in nostra eit potestate et sine spe restitutionis exheredabitur. Mercator vero, qui eis vinum prpnaverit vel obtulerit, elegancius vas quod in nave fuerit, amittet.

(3) Preterea hominibus qui Scakerslo a nobis in feodum

dat wij degenen die de sloopstol op de Striene en de Schelde van ons in leen hadden, wegens hun onbeschaamdheid en gewelddadigheid tegenover de voorbij varenden, door een vonnis van onze mannen en hun gelijken hebben laten afzetten. De helft van de tol hebben wij voor onszelf gereserveerd, de andere helft hebben wij in rechte leen (*rectum feodum*) toegekend aan onze beminde leenman Godfried van Breda, op voorwaarde dat de voornoemde Godfried met al zijn kracht en macht voor hen die de bovengenoemde rivieren bevaren, zover ons gezag reikt, de vrede zal verzekeren, zonder moeite of uitgaven voor ons, tenzij er zich zulk een macht tegen hem zou keren dat hij manifest onze hulp nodig heeft. In dat geval dienen wij hem desnoods persoonlijk en met gans ons land te hulp te komen.

(2) Van alle tolplichtige schepen zullen wij en de bovengenoemde Godfried elk de helft ontvangen, maar voor de wijn die voorheen van de schepen die wijn vervoerden, zonder maat placht te worden afgenomen, hebben we bepaald dat er slechts drie *denarii* in Keulse munt van elk vat mochten worden ontvangen. Daarvan hebben we er twee voor ons gehouden, de derde hebben we bovengenoemde Godfried in leen gegeven. Om die tol te ontvangen zullen wij en bovengenoemde Godfried elk een eigen schip en een eigen tollenaar hebben. En ieder van ons beiden zal, waar hij maar wil, zijn tol op de Schelde innen. En om iedere slechte gewoonte om wijn aan te nemen of te drinken te doen ophouden, hebben we bepaald dat iedere tolbeambte, van mij of van bovengenoemde Godfried, die van de kooplieden wijn zou eisen of aannemen als die hem gratis wordt aangeboden, zijn lichaam in onze macht zal zien overgaan en zonder hoop op restitutie zal worden onterfd. De handelaar van zijn kant, die hun de wijn heeft geschonken of aangeboden, zal het beste vat wijn dat hij in zijn schip heeft verliezen.

(3) Verder hebben wij de mannen die Schakerlo van ons in leen hadden,

tenebant, propter iniuriam et violentiam, quam tam in aquis quam supra terram hominibus inferebant, omne feodum de Scakerslo meritis suis exigentibus sentential parium suorum eis fecimus abiudicare, et illud domino Godefrido cum omni integritate in rectum feodum contulimus. Similiter et feodum de ossendrecht, sicut hii qui ante hoc anobis tenuerunt, ipsi Godefrido contulimus in feodum, tali conditioni adiecta, quod de Sackerslo et Ossendrecht ipse in propria persona vel heres eius, qui Breda vel Scoten tenebit, idem feodum semper a nobis habebit, nec alium inde infeodare poterit.

(4) Item quicumque de hominibus nostris terram domini Godefridi ad manendum intraverit, ipse in pace eos possidebit, nisi fortes milites vel filii militum vel de familia nostra fuerint. Si vero ad nos redire voluerint, sicut prius, nostril erunt. Eadem forma de hominibus dicti Godefridi observabitur, si causa manendi ad nos se transtulerint. Si vero transeuntes a nobis ad dictum Godefridum terram sub nobis habuerint, nos servicium de terra illa tam moderate accipiemus, sicut de hominibus nostris equivalente et vicina illi faciemus et idem facere tenentur idem Godefridus de terra hominum suorum ad nos transeuncium, ne a nobis ad eum transire volentes vel ab eo ad nos in aliquo propter hoc ab altero nostrum deteriorentur; si vero ab altero nostrorum aliqui ad alterum recedentes in aliquot ante excesserint vel de aliqua re eis calumpnia mota fuerit secundum quod excessus vel calumpnia exegerit per sentenciam nobis emendare debent.